Vulg.  
Syr. Bdl. H.  
Memph. Theb.  
Arm. Æth.  
\* Jud. 17.

ἐπιστολήν, ἐν αἷς διεγείρω ὑμῶν ἐν ὑπομνήσει τῆν  
εἰλικρινῆ διάνοιαν, <sup>2</sup> ὁ μνησθῆναι τῶν προειρημένων  
ῥημάτων ὑπὸ τῶν ἁγίων προφητῶν καὶ τῆς τῶν ἀπο-  
στόλων ἡμῶν ἐντολῆς, τοῦ κυρίου καὶ σωτῆρος.  
<sup>3</sup> **Τ**ΟῦΤΟ ΠΡΩΤΟΝ ΓΙΝΩΣΚΟΝΤΕΣ, ὅτι ἐλεύσονται ἐπ'  
ἡμῶν τῶν ἡμερῶν ἐν ἐμπαίγμονῃ ἐμπαίχται,  
κατὰ τὰς ἰδίας ἐπιθυμίας αὐτῶν πορευόμενοι καὶ  
λέγοντες, Ποῦ ἐστιν ἡ ἐπαγγελία τῆς παρουσίας  
αὐτοῦ; ἀφ' ἧς γὰρ οἱ πατέρες ἐκοιμήθησαν, πάντα  
οὕτως διαμένει ἀπ' ἀρχῆς κτίσεως. <sup>5</sup> Λαθάνει γὰρ  
αὐτοὺς τοῦτο θέλοντας, ὅτι οὐρανοὶ ἦσαν ἔκπαλαι,  
καὶ γῆ ἐξ ὕδατος καὶ δι' ὕδατος συνεστῶσα τῷ τοῦ  
θεοῦ λόγῳ, <sup>6</sup> δι' ὧν ὁ τότε κόσμος ὕδατι κατακλυ-  
σθεὶς ἀπόλετο, <sup>7</sup> αἱ δὲ νῦν οὐρανοὶ καὶ ἡ γῆ τῷ  
αὐτοῦ λόγῳ τεθησαυρισμένοι εἰσὶν πυρὶ τηρούμενοι  
εἰς ἡμέραν κρίσεως καὶ ἀπωλείας τῶν ἀσεβῶν ἀνθρώ-  
πων. <sup>8</sup> ἐν δὲ τούτῳ μὴ λαθανέτω ὑμᾶς, ἀγαπητοί,  
<sup>9</sup> ὅτι μία ἡμέρα παρὰ κυρίῳ ὡς χίλια ἔτη, καὶ χίλια  
ἔτη ὡς ἡμέρα μία. <sup>10</sup> οὐ βραδύνει κύριος τῆς ἐπαγγελ-  
ίας, ὡς τινες βραδύτητα ἡγοῦνται· ἀλλὰ μακροθυμεῖ  
εἰς ὑμᾶς, μὴ βουλόμενος τινὰς ἀπολίσθαι, ἀλλὰ  
πάντας εἰς μετάνοιαν χωρῆσαι. <sup>11</sup> ἡξεί δὲ ἡμέ-  
ρα κυρίου ὡς κλέπτῃς, ἐν ἧ ὁ οὐρανοὶ ροιζήδον

\* Jud. 18.

\* Jud. 15.

7. τῷ αὐτῷ

\* Psa. 90(89).4

9. εἰ ἡμᾶς

\* 1 Thess. 5:2.

epistolam, in quibus excito  
vestram in commonitione  
sinceram mentem, quae ut me-  
moris sitis eorum quae prae-  
dicti verborum sanctorum pro-  
phetarum et apostolorum  
vestrorum, praeceptorum do-  
mini et salvatoris, hoc he-  
rum scientes, quod veniet in  
novissimis diebus in decep-  
tionem inlusores iuxta pro-  
prias concupiscentias ambu-  
lantes, dicentes Ubi est  
promissio aut adventus eius?  
ex quo enim patres dormi-  
unt, omnia sic perseverant ab  
initio creaturae. Latet enim  
eos hoc volentes quod caeli  
creant prius et terra de aqua et  
per aquam consistens dei ver-  
bo, per quae ille tunc mun-  
dus aqua inundatus perit,  
caeli autem qui nunc sunt et  
terra eodem verbo repositi  
sunt, igni reservati in diem  
iudicii et perditionis impiorum  
hominum. Unum vero hoc  
non lateat vos, carissimi, quia  
nunc dies apud dominum sicut  
mille anni et mille anni sicut  
dies unus. Non tardat do-  
minus promissis sicut quidam  
existant sed patienter agit  
propter vos, nolens aliquem  
perire, sed omnes ad paeniten-  
tiam reverti. Adveniet  
autem dies domini sicut fur, in  
quo caeli magno impetu